[bookmark: _GoBack]HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TỈNH BẮC NINH
BAN THƯỜNG VỤ

Số: 517/CV-BTV
V/v triển khai công tác trật tự an toàn giao thông năm 2019
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày 6 tháng 03 năm 2019

 Kính gửi: Ban thường vụ Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật; xây dựng văn hóa giao thông; phát huy vai trò chủ động, tích cực, sáng tạo của các cấp Hội, cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, lồng ghép với các hoạt động của Hội để thực hiện có chủ đề “An toàn cho phụ nữ và trẻ em” góp phần cùng tỉnh giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí số vụ, số người chết và bị thương.
Thực hiện Công văn số 2699/CV-ĐCT ngày 22/2/2019 của Đoàn chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019. Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019 trong các cấp Hội, cụ thể như sau:
1. Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố chỉ đạo, tổ chức triển khai sâu rộng công tác tuyên truyền pháp luật an toàn giao thông bằng các hình thức đa dạng, phù hợp, gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong phạm chức năng, nhiệm vụ của các cấp Hội.
2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động, thay đổi nhận thức, hành vi, nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. Tập trung tuyên truyền về xây dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện môi trường, bảo đảm an toàn giao thông cho phụ nữ và trẻ em, Uống có trách nhiệm thực hiện an toàn giao thông, chú trọng phối hợp tuyên truyền cho các đối tượng có nguy cơ gây tai nạn giao thông như tài xế xe khách, xe tacxi, người điều khiển xe ô tô, xe mô tô, thanh thiếu niên trên địa bàn; phát huy hiệu quả hệ thống đài truyền thanh tại các xã/phường/thị trấn.
3. Tổ chức các hoạt động truyền thông đa dạng, phong phú như: Giao lưu, hội thi, mít tinh, tọa đàm nhân các dịp cao điểm, lễ, tết, ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông.
4. Duy trì, nhân rộng, phát huy hiệu quả hoạt động các mô hình của Hội: Đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông, Phụ nữ không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang giao thông để buôn bán, họp chợ, phơi nông sản gây ùn tắc và tai nạn giao thông; Phụ nữ lên tiếng Uống có trách nhiệm thực hiện ATGT vì cộng đồng hạnh phúc, các mô hình tuyến đường phụ nữ tự quản; Đường hoa phụ nữ, Đường cây phụ nữ; làng 3 sạch; chi Hội 5 không 3 sạch…
5. Tuyên truyền, vận động phụ nữ và gia đình tham gia xây dựng các công trình giao thông nông thôn gắn với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh; thực hiện tốt tiêu chí “Gia đình không vi phạm pháp luật” và phong trào “Toàn dân tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông”. Vận động phụ nữ thực hiện tốt công tác giám sát bảo đảm an toàn giao thông; bảo vệ hành lang an toàn giao thông.
6. Phát huy mạnh mẽ vai trò tham gia của các cấp Hội, hội viên, phụ nữ trong đề xuất sáng kiến, giải pháp  giảm thiểu tai nạn giao thông và đăng tải tuyên truyền trên các diễn đàn, triển khai hiệu quả chương trình “Vòng tay nhân ái chia sẻ nỗi đau tai nạn giao thông”; chương trình Mottainai “Trao yêu thương – Nhận hạnh phúc”.
7. Thường xuyên bám sát cơ sở để phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình và có hình thức biểu dương kịp thời những tấm gương thực hiện tốt. Kịp thời phát hiện, đề xuất các hoạt động thăm hỏi, hỗ trợ phụ nữ và trẻ em bị tai nạn giao thông.
Căn cứ thực tế địa bàn, đề nghị Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019. Báo cáo kết quả thực hiện về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Gia đình xã hội) trước ngày 10/11/2019.

	Nơi nhận
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- Cán bộ phong trào;
- Hội LHPN các huyện/Tx/Tp;
- Lưu VP, Ban GĐXH.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH TT

Đã ký

Nguyễn Thị Hằng

1